
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 434 della seduta del 12 Agosto 2024.                       
 
 
Oggetto: Approvazione programma festeggiamenti Varia di Palmi anno 2024.  
 
 

Presidente e Assessore Proponente: f.to Dott. Giovanni Calabrese 

Dirigente Generale: f.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio 

Dirigente di Settore: f.to Avv. Gina Aquino 

 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente  X 

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 0 allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

f.to Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI: 

- La Legge Regionale 2 agosto 2023, n. 32 “La Varia di Palmi quale patrimonio culturale 
regionale” ed in particolare: 

• L’art. 2 che riconosce la festa della Varia di Palmi quale patrimonio culturale immateriale e 
grande evento regionale da sostenere promuovere, valorizzare e salvaguardare; 

• L’art. 3 comma 1 con il quale la Regione Calabria concorre alla promozione, valorizzazione 
e salvaguardia della Festa della Varia di Palmi attraverso:  

− Il sostegno a iniziative di studio e ricerca sulla salvaguardia, tutela e valorizzazione 
concordate con la comunità di riferimento; 

− Progetti specifici di salvaguardia, tutela, valorizzazione e trasmissione;  

− Iniziative di carattere culturale come conferenze, mostre, convegni, interventi 
coordinati col mondo della scuola;   

− Iniziative di divulgazione dei caratteri e delle qualità che la connotano, mediante 
attività di promozione televisiva, partecipazione a fiere ed eventi di promozione 
culturale e turistica nazionali e internazionali, realizzazione di appositi documentari e 
filmati; 

− Progetti di salvaguardia del patrimonio culturale immateriale rappresentato dalla 
Festa della Varia di Palmi proposti dal Comune di Palmi; 

• Il comma 3 del su menzionato art.3 il quale prevede che il programma degli interventi 
indicati dal comma 1 è approvato dalla Giunta regionale su proposta del Comitato 
scientifico istituito dall’articolo 4, sulla base delle risorse disponibili: 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale ‘’NOMINA DEL COMITATO SCIENTIFICO 
PER LA SALVAGUARDIA, LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DELLA FESTA 
DELLA VARIA DI PALMI (art. 4, commi 1, 2 e 3 della legge regionale 2 agosto 2023, n.32), 
con cui si è proceduto alla nomina dei componenti del suddetto Comitato insediatosi in data 
24/07/2024; 

 
 

CONSIDERATO che: 

• Il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) per il triennio 2023/2025 
approvato con DGR 190 del 28.4.2023, intende promuovere attraverso gli elementi 
identitari, i punti di forza del territorio e del patrimonio culturale materiale e immateriale 
regionale, quali elementi connotativi di luoghi e tradizioni e di conseguenza fattori di 
attrazione turistica; 

• Tra gli eventi individuati per la loro capacità di promuovere e far conoscere il territorio 
regionale e il suo patrimonio culturale e religioso vi è la processione della Varia di Palmi 
che nel 2013 è stata inserita nel Patrimonio orale e immateriale dell’umanità dall’Unesco 
comprendendo molteplici ambiti (culturale, artistico, religioso, enogastronomico); 

• Con Nota acquisita al Protocollo in data 03.04.2024, il Comune di Palmi ha trasmesso il 
programma dei festeggiamenti per la festa della Varia; 

• In data 26/07/2024, con comunicazione trasmessa via PEC, il Comitato Scientifico, ai fini 
delle determinazioni di competenza, per come previsto dall’art. 4, comma 4 della L.R. 
n.32/2023 ha richiesto al Comune di Palmi chiarimenti e relazione dettagliata in merito alla 
programmazione degli eventi per la medesima festa; 

• In data 06/08/2024 il Comune di Palmi, in riscontro alla richiesta del Comitato Scientifico, 
con nota in atti d’ufficio ha trasmesso una relazione esplicativa sulle attività che il Comune 
di Palmi e la Fondazione Varia, di concerto con i rappresentanti UNESCO e la Comunità 
Festiva, ha inteso programmare e realizzare nell’ambito della Varia 2024. 



Pag. 3 di 3 

 

DATO ATTO che il Dipartimento proponente attesta che con verbale del 08.08.2024 il Comitato 
Scientifico, nell’ambito delle competenze di cui all’art. 4, comma 4 della L.R. 23/2023 n.32, ha 
espresso parere favorevole circa l’approvazione del programma degli interventi di cui all’art. 3; 

RITENUTO, pertanto, di approvare il programma dei festeggiamenti della Varia di Palmi nei limiti 
delle risorse disponibili e fino all’importo massimo di € 70.000,00, demandando al competente 
Dipartimento l’adozione dei necessari atti di gestione; 

PRESO ATTO 

- Che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- Che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria sul capitolo di spesa U9070200501;  

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale e dell’Assessore con delega in materia di 
turismo, a voti unanimi, 
 
 

DELIBERA 
 

• di approvare il programma dei festeggiamenti della Varia di Palmi nei limiti delle risorse 
disponibili e fino all’importo massimo di € 70.000,00, demandando al Dipartimento Turismo, 
Marketing Territoriale e Mobilità l’adozione dei consequenziali provvedimenti di competenza; 

•  di notificare, il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Comune di 
Palmi, al Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità nonché al Dipartimento 
Istruzione e Cultura della Regione Calabria. 

• di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

• di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 

 
 
 
      IL SEGRETARIO GENERALE                                                                  IL PRESIDENTE 
      f.to Avv. Eugenia MONTILLA                                f.to Dott. Roberto OCCHIUTO  

 


